Baixo Rio Preto da Eva - Rio Amazonas, na confluência com o Logo do Tiago, no Município 

de Manaus, foi fundada em 1994 por duas famílias. 

2.1 Aspectos Demográfico e Aspectos Educacional 

A Comunidade Monte Horebe possui uma extensão de (3.000), três mil metros de 

frente (1.500) com um mil e quinhentos metros de fundo. Atualmente (30), trinta famílias 

residem na comunidade com uma população (120) cento e vinte pessoas entre crianças, jovens 

e adultos na maioria parentes, tendo como religião predominante evangélica. 

A Comunidade Monte Horebe possui uma extensão de (3.000), três mil metros de 

frente (1.500) com um mil e quinhentos metros de fundo. Atualmente (30), trinta famílias 

residem na comunidade com uma população (120) cento e vinte pessoas entre crianças, jovens 

e adultos na maioria parentes, tendo como religião predominante evangélica  

A comunidade Monte Horebe só possui uma escola que é a Escola Municipal São